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ZOTI FATMIR XHAFAJ
KRYETAR
KOMISIONI I POSACEM PARLAMENTAR

I nderuar z. Xhafaj,

Jemi njohur me shkresén pér ngritjen e Komisionit t&€ Posacém Parlamentar “Pér thellimin e
reformave pér miréqeverisjen, sundimin e ligjit dhe antikorrupsionin pér Shqipériné 2030 né
Bashkimin Evropian” dhe rolin e tij t&€ réndésishém g€ g€ do té keté né€ proceset reformuese té
Shqipérisé 2030.

Duke ju falenderuar pér dérgimin e ftesés pér bashképunim dhe t’ju uroj suksese né punén tuaj
né drejtimin e kétij komisioni, shprehim angazhimin serioz t& Agjencisé s€ Inteligjencés
Financiare pér t&€ kontribuar n€ punén e kétij komisioni né¢ funksion té thellimin e reformave
pér mirégeverisjen, sundimin e ligjit dhe antikorrupsionin pér Shqipéringé 2030 n¢ Bashkimin
Evropian.

AIF gjaté ushtrimit t& detyrave dhe funksioneve t& veta, ka rol indirekt né secilén nga fushat e
cituara né shkresé. Pér kété arsye kemi vlerésuar qé t& raportojmé né ményré t€ pérmbledhur si
mé poshté:

- Detyrat dhe funksionet e Agjencisé e Inteligjencés Financiare (AIF);

- Sistemin parandalues n€ vend;

- Natyra e rasteve qé& shpérndajmé;

- Kthim pérgjigjet pér kérkesat pér informacion q¢ i drejtohen AIF;

- Bashképunimi ndérkombétar;

- Vlerésimi Kombétar i Riskut t& PP/FT;

- Ndryshimet ligjore;

- Procesi i monitorimit t& Shqipérisé nga FATF/ICRG;

Adresa: Bul. Deshmoret e Kombit, nr 3 Tirané;  tel/fax: ++355 42 24 4 602; www.fiu.gov.al
Fage 1 nga 13



- Propozime pér ndryshime ligjore;
- Puna n€ proces pér hartimin e Strategjis¢ Kombétare kundér pastrimit t& parave dhe
financimit t& terrorizmit.

L Detyrat dhe funksionet kryesore té AIF

Mbéshtetur né parashikimet e Ligjit nr. 9917 daté 19.05.2008 "Pér parandalimin e pastrimit té
parave dhe financimit 1é terrorizmit" i ndryshuar, neni 21 dhe 22, AIF:

» mbledh, administron, pé€rpunon, analizon dhe shpérndan tek autoritetet kompetente t& dhéna,
raporte dhe informacione pér ¢éshtjet ¢ pastrimit t& parave dhe financimit té terrorizmit;

* shk&mben informacion me prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém, Prokuroring e
Posagme Kundér Krimit t& Organizuar dhe Korrupsionit, Policiné e Shtetit dhe autoritetet ¢
tjera kompetente t& zbatimit t& ligjit apo t& inteligjencés, pér ¢éshtjet e pastrimit t&
produkteve t& veprés penale, veprat penale ose veprimtarité¢ kriminale q& gjenerojné
produkte t€& veprés penale, financimit t& terrorizmit.

Organet né t€ cilat AIF dérgon raste pér investigim t& métejshém jané kryesisht Policia e Shtetit
por edhe Prokurorit&, bazuar né tipologjing e rastit, kompetencén e organit prités, lidhjen me
hetime t€ méparshme, nése jang nxjerré urdhra bllokimi etj.

Né funksion t& detyrés funksionale kryesore si mé sipér, AIF siguron, prané subjekteve t€ ligjit
apo organe publike, t€ dhénat q¢ ¢mon t& nevojshme sipas vegorive t& rasteve né trajtim, i
analizon ato dhe konkludon me secilin rast n& shqyrtim.

Statistikat pér rastet e dérguara né organet ligj zbatuese pér periudhén 2019 — 6 mujori [ 2024
jané si vijon:

Viti 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ® ZMGIZI: -
Prokurorité e Juridiksionit t& Pérgjithshém | 25' 27 21 13 19 17
e I R BRI B
DPPSH 241 227 | 208 | 201 | 175 67
Total 266 | 268 | 258 | 224 | 220 95

Pérve¢ rasteve t€ mésipérme, AIF dérgon edhe njé séré informacionesh vijuese, rreth 80-100
né vit, t& lidhura me raste t& dérguara me herét, apo pér té cilat ka pasur korrespondenca t&
méparshme né kuadér t& kthim pérgjigjeve.

N¢ rastet kur AIF ka arsye t& bazuara né fakte dhe rrethana konkrete pér PP/FT, né funksion t&
parandalimit t€ tjetérsimit t& produkteve financiare kriminale, urdhé&ron bllokimin ose ngrirjen
e pérkohshme t€ transaksionit ose t& veprimit financiar, pér njé periudhé jo mé shumé se 72 oré

! Nga kéto 2 jané dérguar né Prokuroring pér Krime 1€ Rénda.
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dhe informon Prokuroriné kompetente dhe sipas rastit, nése &shté e nevojshme, organe té tjera
t€ zbatimit t& ligjit. Urdhrat e bllokimit dhe sekuestrimet (n& EUR) pér periudh&n 2019 - 6
mujori [ 2024.

Viti Nr. i urdhrave té& Pasuria totale ¢ Pasuria totale e Raporti sekuestrime/
bllokimit nga AIF | bllokuar (EUR} | sekuestruar (EUR) bllokime
2019 16 9,699,690 7,841,091 B1%
2020 7 1,172,291 1,172,886 100%
2021 3 250,240 200,000 80%
2022 3 2,426,882 2,426,882 100%
2023 4 1,178,350 1,100,350 93%
6-Muyj. |
2024 9 10,543,335 10,189,889 95% -

AIF publikon ¢do vit né fagen e saj zyrtare? raportin vjetor né t& cilén paragiten aspekte
kryesore t€ punés s€ saj duke pérfshiré kétu jo vet&m statistika por edhe pé&rshkrim té treguesve
me anomali, indicieve, ményrés s€ veprimit dhe metodave t& ndjekura pér kryerjen ¢ PP/FT
dhe tipologji t& rasteve t€ trajtuara. Bashké&lidhur késaj shkrese ju dérgojmé edhe njé kopje t&
fundit t& raportit vjetor 2023.

1L, Sistemi parandalues

Qéllimi i legjislacionit® mbi t& cilin orientohet kryesisht puna e AIF éshté “Té parandalojé
pastrimin e parave dhe té produkteve qé burojné nga veprat penale, si dhe parandalimin e
financimit té terrorizmil.”.

NE ményré t&€ pérmbledhur, parandalimi funksionon sipas kolonave té méposhtme:

» parashikim detyrimesh pér subjektet raportuese (banka, noter, shoqéri transfertash, zyra
kémbimi valutor etj), t¢ cilat mund té grupohen né regjistrim dhe ruajtje té
dhénash/dokumentacioni, vierésim risku pér klientét, ushtrim vigjilence sipas
rastit/transaksionit apo llojit té klientit (vigjilencé e duhur apo zgjeruar), trajnime pér stafin,
detektim dhe raportim né AIF pér raste té aktivitetit t¢ dyshimté (RAD), raportim n& AIF
pér transaksione mbi pragun ligjor si dhe kthim pérgjigje pér kérkesat e dérguara nga AIF;

= ushtrimi funksioneve nga ana e autoriteteve mbikéqyrése?, t& cilat kané pér detyré gé té
mbik&qyrin népérmjet inspektimeve, pérputhshméring e veprimtarisé sé subjekteve me
detyrimet e parashikuara né kété ligj.

2 hitps://fiu.gov.al
¥ Ligj Nr.9917, dat¢ 19.5.2008 “Pér parandalimin e pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit” i ndryshuar, si dhe aktet
nénligjore pérkatése
4 Neni 24 i ligjit & sipércituar, n& ménytg 1& pgrmbledhur
» Banka e Shqipérisé pér: a) subjektet bankare; b) subjektet financiare jobanka; c) zyrat ¢ kémbimeve valutore: ¢) shog@rité
e kursim-kreditit dhe unionet e tyre; d) shérbimet postare q& kryejné shérbime pagesash;
¥ Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare pér: a) bursat dhe ¢do subjekt tjelér (agjent, broker, shoqéri komisionere etj.), qé
ushtron veprimtari p&r emetimin, k&shillimin, ndérmjetésimin, financimin dhe ¢do shérbim tjetér qé ka lidhje me tregtimin
¢ titujve: b) shogérité q& merren me sigurimin ¢ jetds ose ri sigurimin, agjent#t apo ndérmjetdsit ¢ tyre, si dhe fondet e
pensionit; ¢) shogérité administruese 1§ sipérmarrjeve 1€ investimeve kolektive dhe 1 fondeve té pensioneve, si dhe
agjentét e tyre;
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Thelbi i funksionimit t& sistemit parandalues &shté dérgimi i RAD nga ana e subjekteve té ligjit
apo institucioneve publike q& kané& detyrime. Késhtu, pér periudhén 2019-2023, té dhénat
statistikore pér RAD e marra nga AIF paraqiten si mé poshté vijon:

Subjekti raportues 2019 2020 2021 2022 2023
Banka 651 703 725 660 756
Shogéri transfertash 319 315 290 293 323
Drejtoria € Pérgjithshme e Doganave 43 44 33 25 24
Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Tatimeve 12 10 6 9 8
Agjencia Shtetéroré e Kadastrés 33 - 16 22 29
Noter 335 321 482 735 516
Zyra t&€ kémbimit valutor 6 4 4 9 32
Inst. financiare t&€ mikro-kredisé - 9 17 28 21
Shoqéri té qiradhénies financiare - - 1 - 5
Shoqéri ndértimi 5 2 2 - 1
Shoqgéri tregtimi mjetesh motorike 10 - - 3 3
Shoqéri pagesash elektronike - - 3 6 8
Tjetér 10 1 2 - 2
Total 1,424 1,409 1,581 1,790 1,728

Pjes& e réndésishme e sistemit parandalues éshté dhe ushtrimi nga AIF i procesit t&
mbiké&qyrjes® s& pé&rputhshmérisé sé¢ subjekteve t& ligjit nr.9917/2008 “Pér parandalimin e
pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit” i ndryshuar. N& két€ kontekst AIF realizon
inspektime né vend apo né distancé t& subjekteve t& ligjit si dhe trajnime pér ¢éshtjet e
parandalimit t& pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit. T dhénat pér inspektimet dhe
trajnimet e realizuara paraqiten né€ tabelat né vijim.

Inspektimet né vend dhe né distancé pér periudhén 2019 —2023.

Nr. | Subjektet 2019 2020 2021 2022 2023
Vend | Distanct | Vend | Distanc® | Vend | Distane# | Vend | Distancg | Vend | Distancg

1 Banka 5 2 5 3 4

2 IFIB 3 9 2 5 7 5 1 1 6 1

3 ZKV 16 25 4 38 4 20 7 10 4 16

4 Eksperté kontabé) 10 3 2 8 5 2 10

5 Shoqgri ndértimi 13 27 1t 16 9 14 7 5 2 3

6 Mjete motorike 5 1 ] 2 1

» Dhoma Kombétare e Avokatisé pér avokatét;
> Ministria e Drejtésisé pér noterét dhe ndérmjetésit ¢ pasurive & paluajishme
» Bordi i Mbikéqyrjes Publike pér audituesit ligjoré dhe kontabilistét e miratuar.
Etj.
% Neni 22 gérma ¢) mbikéqyr pérputhshméring e veprimtarisé sé subjckteve me kérkesat ¢ akteve ligjore dhe nénligjore pér
parandalimin ¢ pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit, pérfshirg inspektimet né vend dhe né distancé, vetém ose n¢
bashké&punim me autoritetet

mbikéqyrése;
= — >
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Nr. | Subjektet 2019 2020 2021 2022 2023
Vend | Distancé | Vend | Distanct | Vend Distancé | Vend | Distancé | Vend | DistancE
7 Noter& 11 20 9 38 7 31 8 14 2 3
8 Lojéra Fati 1 5 |
9 S.igurir.n jete  dhe 2 i 3
risigurim
10 | Studio Ligjore 4 5 16 9 19 6
11 Ere(:iqfil: t& kursim 5 3 | 3
12 | Metale t& gmuara ]
M~ K | IERRE
14 Fond.e . lnvest.imi/ 3 9 9
Pensioni/Depozitaré
15 | Agjenci Udhétimi 8 1 ] 1 8
Pérmbares
16 Gjyqgésor Privat . . ]

Numri i personave té trajnuar pér periudhén 2019 — 2023, sipas kategorive t€ subjekteve.

Subjekti 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Banka 208 57 4 20 -
ZKYV dhe agjenté t& transferimit t& parave 267 492 42 15 332
Shoqéri Transfertash 6 - - -

IFJB 7 146 24 26 18
Shoqéri ndérmjetésimi - - - - -
Lojéra Fati = - 1 2 3
Noteré/avokat 72 1,167 199 63 30
Auditues Ligjor 114 154 26 9 1
Shogéri Sigurimi jete, broker 35 66 1 i 1
Autoritete Mbikéqyrése dhe Institucione 20 354 5 4 -
Shoqéri tregtimi t& automjeteve 10 19 - 2 -
OJF 48 - 2 1 -
Shogéri ndértimi 13 453 18 12 9
Shoqéri & sipérmarrjeve té investimeve kolektive

dhe té& fondeve té pensionit . . ) : 2
Agjenté t& pasurive té paluajtshme - 41 6 23 20
Agjenci udhétimi - 14 1 2 -
SHKK - 16 1 7 -
Kontabé&l i miratuar - - 540 153 256
Pérmbarues privat - - - - 5
Totali 808 3,016 870 362 677
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III.  Natyra e rasteve q& AIF shpérndan

Gjaté analiz€s sé rasteve t€ dérguara nga AlIF, kur &shté e mundur apo ka t& dhéna, identifikohet
vepra penale origjinuese e dyshuar apo lidhje t¢ mundshme kriminale t& personave dhe
subjekteve. Kéto t&¢ dh&na mblidhen pér géllim t& orientimit t&¢ punés ton&, zhvillimit té
tipologjive si dhe raportimin né struktura monitoruese ndérkombétare nése kérkohet. Té dhénat
pér klasifikimin e veprés s& origjin&s pér periudhén 2019 — 6 mujori [ 2024:

Veprat e origjinés 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | & MWk
12024

Prodh1_m/Sh1tJefT rafikim té I8ndéve 28 35 39 44 47 17

narkotike

Traﬁl.um' i qenieve njerézore/Shfrytézim 5 4 3 6 1 0

prostitucioni

Veprime  financiare  nga  organizata 4 ) i 6 10 4

kriminale

Veprime nga persona t& dyshuar si té 4 6 3 ] 5 2

pérfshirg né terrorizém, FT, ekstremizém

Mashtrim, mashtrim financiar, mashtrim 18 13 21 16 20 3

kompjuterike
Falsifikim 4 2 3 5 4 1
Shpérdorim detyre/Korrupsion/Dyshim pér

ushtrimi t& ndikimit  paligjshém e g
Mos df:klanm shumave dhe sendeve me 3 4 0 0 0 0
viere né kufi
Vjedhje, grabitje, kanosje 5 5 1 4 7 2
Trafikim i mjeteve motorike/Shmangie 3 3 0 2 0 0
detyrime doganore/ Kontrabandg
Dyshime pér evazion fiskal/Fshehje t& 14 9 4 4 7 1
ardhurash
Precede.nte ) tei mfiparshem kriminalg& 17 1 7 20 16 9
/Procedim t& mé&parshém
Ndihmé pér kalim t& paligjsh&m t& kufirit

S e e - 4 0 8 3 2
ose emigracion i paligjshém
TE papércaktuara 151 158 145 95 87 43
Totali 266 | 268 | 258 | 224 220 95

Pér njé numér t&€ konsideruesh&ém rastesh vepra penale e origjinés nuk ka gené ¢ mundur té

pércaktohet. Pér kéto raste analiza financiare ka konkluduar se:

— Veprimet financiare kané patur anomali/dyshime t& dukshme;
Fondet e pérdorura nuk kané patur burime t&€ ligjshme apo t& mbéshtetura né
dokumentacion, apo t&€ dhéna t& tjera t& besueshme;

-~ Qéllimi ekonomiko-ligjor i kryerjes sé transaksioneve ka qené i dyshimtég;

— Kané pasur ngjashméri me tipologjie njohura pér pastrim parash si brenda vendi apo edhe
ndérkombétare,

e ———————
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duke u bazuar né€ parimin “ndiq parang” q& &shté njé nga parimet themelore n€ punén e njésive
t€ inteligjencés financiare (si¢ €shté edhe AIF), raste té cilat dérgohen pér ndjekje t€ métejshme
né agjencité ligj) zbatuese, n€ funksion edhe t& gjetjes sé elementéve pér veprimtari kriminale.

IV.  Kthim pérgjigjet pér kérkesat pér informacion qé i drejtohen AIF

Pérveg funksionit t& mésipérm, AIF pérgjigjet pér njé numér t€ larté kérkesash pér informacion
t¢ dérguara nga dy kategori t&¢ médha organesh, ato t& zbatimit t& ligjit® si ato me karakter
administrativ verifikues pastérti figure (vetting) apo edhe nga organet mbikéqyrése.

Pér periudhén 2019 — 6 mujori 1 2024 &shté kérkuar informacion nga Prokurorité dhe/ose
DPPSH si mé poshté:

6 - Muj. I
Pérshkrim/Viti 2019 | 2020 | 2021 | 2022 (2023 |~ | Total

Nr. total i kérkesave nga Prokurorité e
ndryshme dhe DPPSH.
Nr. total i personave (fizik dhe juridik)
té& pérfshiré né kérkesa.

337 | 680 | 846 | 758 | 904 311 3829

2353 | 4957 | 6050 | 4545 | 5795 2264 25964

Gjithashtu gjaté periudhés 2019-2023, AIF ka trajtuar edhe 3,525 kérkesa dhe ka kérkuar pér
njé total prej 13,561 individé né kuadér té kérkesave té institucioneve té tjera si: Komisioni i
Pavarur i Kualifikimit(KPK) , Késhilli i Lart€ Gjygé&sor (KLGJ), Késhilli i Larté i Prokurorisé
(KLP), Banka e Shqipéris¢ (BSH), Autoriteti Kombétar pér Siguriné e Informacionit t&
Klasifikuar (AKSIK), Ministria e Drejtésisé (MD), Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
(MEPJ) etj.

V. Bashképunimi ndérkombétar

AIF bashképunon me njési homologe jashté vendit, n& kuadér t& anétarésimit n¢ Grupin
Egmont, duke pérdorur nj€ rrjet t& inkriptuar pér shkémbimin e informacionit t& vlefshém né
ushtrim t& funksioneve dhe detyrave q¢ secila njési/agjenci ka sipas legjislacionit brenda vendit
pérkatés .

Numri i kérkesave dhe pérgjigjeve me homologét pér periudhén 2019— 6 mujori [ 2024:

Periudha Shkémbim informacioni me NjIF partnere
T& dérguara nga AIF T& marra nga NjIF partnere
2019 70 120
2020 91 113
2021 82 107
2022 101 108
2023 92 85
6 — Muj. 12024 38 48

¢ Prokurorité e juridiksionit 1€ pérgjithshém, Prokuroring e Posagme, Policing ¢ Shietit, Byroné Kombétare té Hetimit dhe
autoritetel ¢ tjera kompetente (€ zbatimit (€ ligjit apo té inteligjencés.
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VL Vlerésimi Kombétar i Riskut té PP/FT

Né dhjetor t& vitit 2023 Autoritetet Shqiptare konkluduan dokumentin e Vler&simin Kombétar
té Riskut t€ Pastrimit t& Parave dhe Financimit t€ Terrorizmit, duke e miratuar né 27 Dhjetor
2023 nga Komiteti 1 Bashkérendimit t€ Luft€és Kundér Pastrimit t&¢ Parave (KBLKPP), s
bashku me njé& plan veprimi me masa konkrete dhe t& zbatueshme, né& funksion t€ adresimit t&
mangésive t& konstatuara.

Shqipéria ka kryer 4 vlerésime kombétare risku prej vitit 2012, ky i fundit sipas Metodologjisé
s€ Késhillit t&€ Evropés, si dhe né& bashképunim dhe me asistencén e tyre.

Vlerésimi shérben si njé nga mekanizmat orientues pér rreziqet madhore t€ identifikuara né
nivel vendi dhe ndér t€ tjera shérben pér té orientuar punén e subjekteve raportuese né
pérmbushjen e detyrimit pér identifikimin e rrezigeve specifike pér klientét, vendet apo zonat
gjeografike, produktet, shérbimet, transaksionet apo kanalet e shpérndarjes. N& hartimin e kétij
dokumenti né nivel vendi jang pérfshiré njé séré institucionesh’ publike dhe private.

Ky dokument, pérvecse &shté né€ dispozicion té subjekteve t& lig)it (si banka, noter, etj.) €shté
shpérndaré nga AIF pér njé séré institucionesh (DPPSH, Prokuroring e Pérgjithshme,
Prokurorin€ e Posagme pér Krimin e Organizuar dhe Korrupsionin, Prokurorité ¢ juridiksionit
té pérgjithshém), autoritetet mbikéqyrése etj.

VII. Ndryshimet ligjore

Ligji nr. 9917 daté 19.5.2008 “Pér parandalimin e pastrimit té parave dhe financimit 1é
terrorizmit” 1 ndryshuar, prej vitit 2019 éshté ndryshuar 3 heré, me objektiva si mé poshté:
- NEévitin 2019 me synim pérmbushjen e disa rekomandimeve sipas raportit t& Moneyval
(2018);
- Ne& vitin 2021, me synim pérputhjen me Direktivat ¢ BE né€ fushén e parandalimit t&
pastrimit t€ parave dhe financimit t& terrorizmit;
- Né& vitin 2023, me synim mundésimin e lidhjes s& marréveshjeve nga AIF edhe me
organe t€ tjera pértej atyre homologe jashté vendit, lehtésimin e disa pengesave ligjore
(n€ pérputhje me standardet e FATF dhe té BE) lidhur me vendosjen e marrédhénieve
t€ biznesit me klientét duke pérdorur platforma/programe digjitale, rritja e trajtimit
financiar pér punonjésit e AIF etj.

Ng vitet e fundit, ndryshimet ligjore né nivel vendi, jan€ ndikuar edhe nga kérkesat ¢
ICRG/FATF, ndryshimet e standardeve pérkatése apo pérafrimi me legjislacionin e fushés s¢
BE.

7 Agjencia ¢ [nteligiencés Financiare, Banka e Shqipérisé, Drejioria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit, Prokuroria ¢
Pérgjithshme, Prokuroria ¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, Agjencia ¢ Administrimit 1€ Pasurive (&
Sekuestruar dhe Konfiskuara, Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Drejioria e Pérgjithshme ¢ Tatimeve, Ministria e
Drejtésisé, Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Instituti i Statistikave Shietérore (INSTAT), Banka ¢ Shqipéris€, Autoriteti
i Mbik&qyrjes Financiare, Autoriteti i Mbikéqyrjes s¢ Lojérave t& Fatit, Bordi i Mbikéqyrjes Publike, Qendra Kombétare ¢
Biznesit, si dhe subjektet e ligjit rast pas rasti.
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Konkretisht nj& bashképunimi dhe koordinimi midis institucioneve u bé i mundur hartimi dhe
miratimi si mé poshté:

4 Ligje té reja:

1. Ligji pér regjistrimin e pronaréve pérfitues (Viti 2020);

2. Ligji pér regjistrin e centralizuar t& llogarive bankare (Viti 2020);

3. Ligji pér profesionin e ndérmjetésit t& pasurive t& paluajtshme (Viti 2022);

4. Ligji pér regjistrimin e OJF-ve. (Viti 2021);

4 Ndryshime ligjore
1. Pér disa ndryshime né ligji pér regjistrin tregtar; (Viti 2019 dhe 2022);
2. Pér disa ndryshime né ligjin pér Notering; (Viti 2021);

Pérvec ndryshimeve ligjore, u ngritén edhe regjistrat/sisteme si mé poshté:

2 Regjistra té rinj
1. Regjistri elektronik i pronaréve pérfitues;
2. Regjistri i centralizuar i llogarive bankare.,

2 Sisteme elektronike
1. Sistemi i letér porosive né administrim nga Ministria e Dre;jté&sisé;
2. Sistemi PRESTO né funksion {& institucioneve t& Prokurorisé.

VIIL. Procesi i monitorimit t&¢ Shqipérisé nga institucionet ndérkombétare
(FATF dhe MONEYVAL)

NE plenaren e Taks Forcés t& Veprimit Financiar (FATF®) té datés 27 tetor 2023 u vendos dalja
e Shqipérisé nga “lista gri” e pastrimit té parave, ku u vlerésuan reformat e ndérmarra nga
Shqipéria gjaté pertudhé&s né monitorim, lidhur me pérmirésimin e sistemit t& parandalimit t&
pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit.

Vendimi i FATF pér daljen e Shqipérisé nga “lista gri” u bazua né€ raportin e vlerésimit té
Grupit t& Pérbashkét (Joint Group — JG) t&€ [ICRG/FATEF. Ky raport nuk €shté publik, por &shté
ndaré me institucionet pérkatése brenda vendit.

NE kété raport, pérveg vlerésimeve pozitive pér Shqipériné né pérmbushjen ¢ planit t& veprimit,
JG ka propozuar edhe disa rekomandime, t& cilat pavarésisht se nuk jan& teknikisht té
detyrueshme, duhet t& mbahen né vémendje nga Shqipéria né pérmirésimin e métejshém té
sistemit parandalues t& pastrimit t& parave, financimit t& terrorizmit dhe arméve & shkatérrimit
né masé, si mé poshté vijon:

e Nése Shqipéria do t&€ hartojé n& t& ardhmen njé program mbi amnisting fiskale, JG
inkurajon Shqipériné t¢ punojé me partnerét ndérkombétaré pér té siguruar qé c¢do
program i tillé t& jeté né pérputhje me parimet dhe praktikat mé t& mira té FATF-sé pér
programet e amnistisé fiskale (VTC programme).

¢ JG inkurajon Shqipérin€ ¢ arrijé progres té métejshém né ndjekjen e mé shumé
hetimeve penale dhe ngritjen e akuzave pér veprén penale t€ pastrimit t€ produkteve t&

3 htips:/iwww. fatf-pafi.org/en/the-farfiwhat-we-do. himl
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veprés penale (pastrimin e parave) né€ lidhje me rreziget e larta t& identifikuara pér
pastrim parash si korrupsioni, krimi i organizuar dhe trafikimi i narkotik&ve, me fokus
t& vecanté rastet kur vepra penale mémé té jeté kryer né juridiksion té huaj.

e ]G inkurajon Shqipéring t¢ arrijé progres té métejshém népérmjet nj& koordinimi mé t&
gjeré ndérinstitucional pér t€ vlerésuar kércénimet e pastrimit té parave dhe financimit
té terrorizmit dhe pér t&€ zhvilluar politika dhe strategji pér té adresuar ké&to kércénime.
SPAK duhet té& pérfshihet plotésisht né kéto pérpjekje.

e JG i kérkon Shqipérisé gé t& ngrejé dhe té zbatojé njé sistem té menaxhimit t& rasteve
me qéllim zévendésimin e sistemit aktual t& pérdorur nga prokurorét pér t& menaxhuar
dhe ndjekur ecuring e rasteve.

» Shqipéria duhet t€ investojé né€ burime, njerézore dhe teknologjike, né luftén kundér
kércénimeve € reja né€ fushén e pastrimit té parave (p.sh., krimi kibernetik, asetet
virtuale, etj.).

Shqipéria &shté n& proces “monitorimi té zgjeruar” ® prej vitit 2018 nga Komiteti
MONEYVAL', pjesé e KiE (Késhillit t& Evropés), mbi vlerésimin e masave kund&r pastrimit
te parave dhe financimit te terrorizmit.

Vlerésimi 1 Moneyval pérgendrohet né raportimet e shteteve né lidhje me pérputhshméring
teknike t& kuadrit ligjor t& vendit me 40 Rekomandimet e FATF'! dhe efektivitetin e masave
t& marra n& kuad@r t& sistemit parandalues t& pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit.
Prej vitit 2018 Shqgipéria ka punuar né ményré intensive pér arritjen e pérputhshmérisé teknike
dhe ka arritur nj€ progres thelb&sor né pérmbushjen e 40 rekomandimeve. Kjo &shté reflektuar
népérmjet progres raporteve t€ dérguara nga Shqipéria gjat€ fazés s& monitorit t&€ zgjeruar
(Progres raporti i 1-1&, 2-t&, 3-t€ dhe 4-rt) t€ cilat jan€ miratuar pérkatésisht né dhjetor 2019,
prill 2021, maj 2022 dhe maj 2023.

Deri aktualisht pérputhshméria e kuadrit ligjor lidhur me sistemin parandalues t& pastrimit t&
parave dhe financimit t€ terrorizmit me 40 rekomandimet ¢ FATF, sipas vlerésimit té&
Moneyval, paraqitet si mé poshté:

“té pérputhura” (C) - 6 rekomandime;
- “gjerésisht té pérputhura” (LC)- 31 rekomandime'?;
“piesérisht té pérputhura” (PC) - 2 rekomandime'3;

9 ~Monitorimi i zgjeruar” périshin njé proces mé intensiv monitorimi nga Komiteti MONEYVAL.

10 hitps:/fwww.coe.inten/web/moneyval The Commitice of Experts on the Evaluation of Anti-Money Laundering Measures
and the Financing of Terrorism - MONEY VAL is a permanent monitoring body of the Council of Europe entrusted with the
task of asscssing compliance with the principal international standards to counter moncey laundering and the financing of
terrorism and the elfectiveness of their implementation. as well as with the task of making recommendations 10 national
authorities in respect of necessary improvements to their systems. Through a dynamie process ol mutual evaluations. peer
review and regular follow-up ol'its reports. MONEY VAL aims to improve the capacitics of national authorities to lfight monces
laundering and the financing of terrorism more clfectively.

! hitps:{'www. fatf-pafi.org/en/the-fatfwhat-we-do.himl The Financial Action Task Force (FATF) leads global action to tackle
money laundering. Lerrorist and proliferation linancing. The FATF rescarches how money is laundered and terrorism is funded.
promotes global standards to mitigate the risks. and assesses whether countries are taking effective action.

12 Vierésimi “i pérputhur™ dhe “gjerésisht & pérputhur” nénkupton qé Kuadri ligjor shqiptar parashikon mekanizmat dhe
garancité ligjore n& pérputhje me rekomandimin pjesé & vlerésimit.

13 Rekomandimi 7 #*Masat shtrénguese ndérkombétare pér financimin ¢ arméve & shkatérrimit né masé” dhe Rekomandimi 15

“Teknologjité e reja”
=
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“té pa zbatueshme” (N/A) - 1 rekomandim'4;
- Shqipéria nuk ka asnjé rekomandim “té pa-pérputhur”.

Lidhur me dy rekomandimet qé jané ende “pjesérisht té pérputhura” (PC):

» Rekomandimi 7 “Masar shirénguese ndérkombétare pér financimin e arméve té
shkatérrimit né masé”

Me miratimin né seancén plenare t& Kuvendit t& Shqipérisé t& datés 14 Dhjetor 2023
té projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin 72/2019 “Pér masat
shirénguese ndérkombétare né RSH”, e cili éshté hartuar edhe me asistencén e ekspertit
t¢ Késhillit t& Evropés, vlerésohet se ky rekomandim plotéson gjerésisht standartet ¢
kérkesave t€ rekomandimit. Pér kéré rekomandim nuk kemi ende vlerésim nga
ekspertét e Komitetit MONEYVAL.

» Rekomandimi 15 “Teknologjité e reja- ofruesit e mjeteve virtuale”
Né lidhje me kété rekomandim synohet nj& pérmbushje sa mé e shpejté dhe ka filluar
puna né koordinim t&€ ploté me institucionet pérgjegjése, si dhe me mbéshtetje pérmes
ekspertizés t& ofruar né kuadér & “Projektit kundér krimit ekonomik né Shqipéri”
(AEC-AL), program i p&rbashkét i Ké&shillit t& Evropés dhe Bashkimit Evropian.

Lidhur me rekomandimin Nr. 17

» Rekomandimi 17 “Mbéshtetja né palét e treta”, vlerésuar i pa aplikueshém (N/A) né
vlerésimin e vitit 2018 nga Komiteti MONEYVAL pér shkak se Shqipéria nuk kishte
t& parashikuar ligjérisht n€ at€ kohé ké&té instrument.

Né& Qershor 2019 dhe Dhjetor 2021 Shqipéri pérfshiu né ligjin 9917/20018 “Pér
parandalimin e pastrimit té parave dhe financimin e terrorizmit” dispozitat pérkatése
pér mbéshtetjen e institucioneve financiare n& palé t& treta gjaté procesit té vigjilencés
s€ duhur t& klientit (pérkatésisht nenet 5 dhe 6/1) né pérputhje me rekomandimin 17 t&
FATF.

Né Maj 2024 Shqipéria me mbéshtetjen financiare té¢ KiE né Shqipéri realizoi njé
analizé t€ kuadrit ligjor shqiptar né lidhje me pérputhshmériné me Rekomandimin 17,
ku nga vler&simi i realizuar nga ekspertét ndérkombétaré rezultoi pérputhshméri e larté
¢ legjislacionit shqiptar me Rekomandimin 17.

IX. Propozime pér ndryshime ligjore

Né lidhje me propozimet pér ndryshimet ligjore n& kété faz& na lejoni t’Ju informojmé se
bazuar né vlerésimet e institucioneve ndérkombétare FATF dhe MONEYVAL aktualisht
kuadri ligjor 1 parandalimit t& pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit éshté né masén

14 Rekomandimi 17 “Mbéshtetja n& palét e treta”
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95% i pérafruar me rekomandimet e FATF dhe pérputhshméri t€ ploté me Direktivat
AML/CFT t& BE"S,

N& vitin 2025- 2026 Shqipéria do ti nénshtrohet vlerésimit t& raundit t& 6-sht€ nga Komiteti
MONEYVAL qé nénkupton vlerésimin térésor t& kuadrit ligjor shqiptar pér parandalimin e
pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit si né aspektin e teknikalitetit edhe né aspektin
e cfektivitetit. Kjo do t& thoté q& né& saj) t& vlerésimit q& do t& miratohet nga Komiteti
MONEY VAL né plenaren e Dhjetor 2026, Shqipéria do t& njihet me nevojén pér pérputhshméri
t& métejshme t& kuadrit ligjor me rekomandimet e FATF (nése do t& ket&).

Ndérkoh& pér ti parapriré kétij procesi me vendimin nr. 1 daté 27.12.2023 té Komitetit t&
Bashkérendimit t¢ Luftés Kundér Pastrimit t&€ Parave, &sht¢ ngritur Grupi Teknik
Ndérinstitucional i Punés i cili éshté i ngarkuar edhe me detyrén pér pérgatitjen pér vierésimin
e raundit t& 6-shté nga Komiteti MONEYVAL. Agjencia e Inteligjencés Financiare ka rolin e
institucionit koordinues né kété grup dhe ndérkohé ka filluar puna pér ploté€simin paraprak té
pyetésoréve dhe realizimin e ushtrimeve simuluese me institucionet pérgjegjése. Realizimi i
ushtrimeve simuluese dhe vlerésimi i plotésimit paraprak t& pyetésoréve do t€ realizohet nga
eksperté ndérkombétaré falé mbéshtetjes t& partneréve tan& si Ambasada e Mbretéris€ té
Bashkuar né€ Tiran€, Ambasada Amerikane, GIZ dhe KiE zyra né Tiran€. Né kété kuadér
vlerésojmé qé ekspertét ndérkombétarg gjaté kétij procesi mund t& nxjerrin né pah aspekte té
kuadrit ligjor Shqgiptar g€ mund t& ken& nevojé pér pérmirésim t& métejshém me géllim miré
pérgatitjen pér vler&simin zyrtar nga Komiteti MONEYVAL né 2025-2026.

Ndérkoh& né nivelin e pérputhshmérisé me direktivat e BE né fushén AML/CFT zhvillime
dinamike po ndodhin s& fundmi. Parlamenti Evropian ka miratuar né Prill 2024 nj& paketg t&
ploté ligjore n€ fushén e parandalimit t& pastrimit t& parave dhe financimit t€ terrorizmit. Kjo
paketé ligjore kérkon miratimin final nga K&shilli Evropian dhe publikimin mé tej né fletoren
zyrtare té BE. Paketa e re ligjore do té sjelli zhvillime t& shumta né ket& fushé& dhe rrjedhimisht
kjo do t& kérkoj¢ edhe pérputhshméri ligjore t& kuadrit ligjor Shqiptar, por ky proces
parashikohet té fillojé gjaté viteve 2026-2027.

X. Puna né proces pér hartimin e strategjisé kundér pastrimit té parave dhe
financimit té terrorizmit

N& mbledhjen e datés 27.12.2023 KBLKPP, ndér té tjera, vendosi edhe Hartimin i “Strategjisé
Kombétare pér parandalimin e pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit 2024-2030".

Ky dokument €shté tanimé& né fazé t&€ avancuar dhe pritet g€ brenda muajit Korrik 2024 te
dérgohet diskutimi dhe miratim né KBLKPP. Gjaté& hartimit t&€ ké&saj strategjie, Grupi Teknik
Ndérinstitucional i Punés &shté asistuar nga ekspert t& GIZ si dhe Késhillit t& Evropés.

1% Direktiva 849/2015 ndryshuar me direktivén 843/2018 “Pér parandalimin e pérdorimit t& sistemit financiar pér
qéllime t& pastrimit t& parave ose financimit t& terrorizmit dhe ndryshimin e Direktivave 2009/138/KE dhe
2013/36/BE.
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Draft Strategjia, né funksion t& p&rmirésimit dhe modernizimit t& regjimit kundér PP/FT, ka
identifikuar prioritete si vijon:

1) Pérmirésimi i vazhdueshém i kuadrit ligjor dhe rregullator;

2) Rritja e métejshme e kapaciteteve institucionale, koordinimit ndérinstitucional si dhe
rritja e ndérgjegjésimit publik si dhe pérfshirja e aktoréve pérgjegjés té sektorit privat;

3) Rritja e pérputhshmérisé me standardet ndérkombétare dhe shtimi i mbikéqyrjes;

4) Pérdorimi dhe shfryt&zimi i inovacioneve teknologjike duke zvogéluar rreziget.

5) Nxitja e bashké&punimit ndérkombétar,

Pér arritjen ¢ objektivave t€ sipércituar, do té miratohet njé plan veprimi, pér periudhén 2024-
2030.

“Strategjia kombétare pér parandalimin e pastrimit 1é parave dhe financimit té terrorizmit
2024-2030" parashikohet t¢ miratohet nga Komiteti i Bashkérendimit t¢ Luftés Kundér
Pastrimit t& Parave né fund t& muajit Korrik 2024, té cilén do jua dérgojmé sapo t& miratohet.

XI. Pérfaqésuesit ¢ AIF né komision

Pérfagésuesit € AIF né Grupin e Ekspertéve qé do t& ngrihet pér kété qéllim prané komisionit
do t& jené:
» Z. Agim Muslia - Drejtor i Drejtorisé sé P&rputhshmérisé dhe Teknologjisé sé
Informacionit (amuslial@fint.gov.al);
» Z. Artan Shigerukaj, Drejtor i Drejtorisé t& Analizés (ashigerukaj(@fint gov.al).

Duke ju falénderuar, mbetemi n€ dispozicion pér ¢do informacion t€ métejshém né funksion t&
punés sé Komisionit.

Me konsideraté té larté,
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